CIDADE DE

SÃO PAULO
SUBPREFEITURAS

SUBPREFEITURA SANTANA/TUCURUVI

TERMO DE CONTRATO N° 012/SUB-ST/AJ/2025

PROCESSO N° 6052.2025/0000241-9

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 90001/SUB-ST/2025

ОВJЕТО: Contratação de serviços de melhorias no sistema de drenagem pluvial na Praça Agostinho Nohama.

SERVIÇOS DE PROJETO Levantamento planialtimétrico Topografia Projeto executivo (prancha A1)

CANTEIRO DE OBRA Instalação de placa de obra; Instalação de tapumes e tela de proteção;

Fornecimento de caçamba metálica para remoção de entulho; Instalação de container e banheiro químico

standard. DEMOLIÇÕES E ESCAVAÇÕES Demolição de concreto armado Destocamento Remoção das

raízes Escavação manual de córrego. Remoção de terra Limpeza mecanizada GALERIA DE ÁGUAS
PLUVIAIS E GABIÃO. Fornecimento e colocação de gabião• Escoramento de valas. Reaterro de valas

compactação Fornecimento e assentamento de tubo corrugado. Fornecimento e assentamento de tubo de

concreto armado Fornecimento e instalação de caixa de ligação . Fornecimento e instalação de poço de visita

• Reforma de boca de lobo dupla PAISAGISMO • Elaboração de documentos técnicos TCA . Corte e remoção

de árvores. Recomposição e revolvimento de terra Assentamento de terra nova para plantio Aplicação de
adubo Plantio de grama Plantio de vegetações para paisagismo SERVIÇOS COMPLEMENTARES Execução

de limpeza final para entrega da praça.

LOCAL: Praça Agostinho Nohama - Mandaqui, São Paulo - SP.

CONTRATANTE: PMSP /SUBPREFEITURA SANTANA-TUCURUVI

CONTRATADA: POLOSUL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

VALOR DO CONTRATO: R$ 784.382,01 (setecentos e oitenta e quatro mil trezentos e oitenta e dois reais e um

centavo).

DOTAÇÃO A SER ONERADA: 45.10.15.451.3022.1.170.4.4.90.51.00.00.1.500.9005.0

NOTA DE EMPENHO: 90.497/2025

Aos vinte e um dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, na sede da SUBPREFEITURA SANTANA/TUCURUVI,

inscrita no CNPJ sob nº 05.652.348/0001-87 e sediada na Avenida Tucuruvi, 808, Tucuruvi - São Paulo/SP, presentes

de um lado a Prefeitura do Município de São Paulo, representada neste ato, pela SUBPREFEITA SUBSTITUTA,

Senhora Camila Dias Pedreira, adiante designada apenas por CONTRATANTE, e de outro a empresa POLOSUL

ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº. 07.761.443/0001-44, sediada na Rua Cipriano Barata,

3293 - Ipiranga - São Paulo - SP, CEP: 04205-002, Telefone: (11) 2201-1406, vencedora e adjudicatária Licitação
supra, neste ato representada por seu representante legal, Senhor José Pereira de Matos, Sócio Diretor, RG nº
13.261.293-8 inscrito no C.P.F. nº 011.892.788-47, doravante designada apenas CONTRATADA, conforme despacho

proferido SEI 129237709 do processo em epígrafe, publicado no DOC de 16.07.2025, têm entre si, justo e acordado o

presente contrato, na conformidade das condições e cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

DO OBJETO DO CONTRATО

O presente contrato tem por objeto a contratação de melhorias no sistema de drenagem pluvial na Praça Agostinho

Nohama.

1.1. Deverão ser observadas as especificações e condições de prestação de serviços constantes do Memorial

Descritivo e demais anexos, parte integrante do edital.

CIDADE DE
SÃO PAULO
SUBPREFEITURAS

SUBPREFEITURA SANTANA/TUCURUVI

CLÁUSULA SEGUNDA

DOS LOCAIS DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

2.1 A prestação dos serviços será executada na Praça Agostinho Nohama - Mandaqui - São Paulo- SP.

CLÁUSULA TERCEIRA

DO PRAZO CONTRATUAL

3.1. O prazo de execução do contrato terá duração de 120 (cento e vinte) dias corridos, que será contado

partir da data fixada na Ordem de Início de Serviço, podendo ser prorrogado por igual ou menor período,
conforme Lei Federal 14.133/2021 e demais normas pertinentes.

3.2. A CONTRATADA se comprometea apresentar a ART - Anotação de Responsabilidade Técnica referente ao

objeto a ser executado no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis a contar do recebimento da Ordem de Início.

3.2.1. 0O atraso na entrega do presente documento ensejará na aplicação da multa prevista no item 10.2.1 do

presente instrumento.

3.3. O presente instrumento poderá ser prorrogado, desde que haja concordância das partes e seja observadoo

disposto do art. 107 da Lei 14.133/2.021.

CLÁUSULA QUARTA

DO PREÇO, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E REAJUSTE

4.1. O valor total estimado da presente contratação para o período de 120 (cento e vinte) dias corridos, é de R$

784.382,01 (setecentos e oitenta e quatro mil trezentos e oitenta e dois reais e um centavo).

4.2. Todos os custos e despesas necessários à correta execução do ajuste estão inclusos no preço, inclusive os

referentes às despesas trabalhistas, previdenciárias, impostos, taxas, emolumentos, em conformidade com o

estatuído no Edital e seus Anexos, constituindo a única remuneração devida pela CONTRATANTE à

CONTRATADA.

4.3.

4.4.

Para fazer às despesas do Contrato, foi emitida a nota de empenho nº 90.497/2025, no valor de R$

784.382,01 (setecentos e oitenta e quatro mil trezentos e oitenta e dois reais e um centavo), onerando a

dotação orçamentária nº 45.10.15.451.3022.1170.4.4.90.51.00.00.1.500.9005.0 do orçamento vigente,

respeitado o princípio da anualidade orçamentária, devendo as despesas do exercício subsequente onerar as

dotações do orçamento próprio.

Os preços contratuais serão reajustados, observada a periodicidade anual que terá como termo inicial a

data do orçamento estimado, desde que não ultrapasse o valor praticado no mercado.

4.4.1. O índice de reajuste será o Índice de Preços ao Consumidor - IPC, apurado pela Fundação Instituto de

Pesquisas Econômicas - FIPE, válido no momento da aplicação do reajuste, nos termos da Portaria SF n.

389/17, bem como Decreto Municipal nº 57.580/2017.

4.4.1.1. Eventuais diferenças entre o índice geral de inflação efetivo e aquele acordado na cláusula 4.4.1

não geram, por si só, direito ao reequilíbrio econômico-financeiro do contrato.

4.4.2. Fica vedado qualquer novo reajuste pelo prazo de 1 (um) ano.